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Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike: Fakulteti i Arkitekturës, Dizajnit dhe 
Teknologjisë së Drurit 

Departamenti: Arkitekturë e Gjelbër dhe Dizajn Interieri 

Titulli i lëndës: Parimet e Arkitekturës  së Gjelbër 

Niveli: Master 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: I 

Numri i orëve në javë: 3 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: USHAF 

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof. Dr. Agron Bajraktari 

Detajet kontaktuese:  agron.bajraktari@ushaf.net 

 
Përshkrimi i lëndës Njohuri për arkitekturën e gjelbër. Cilat janë 

parimet themelore për dizajn të qëndrueshëm.  
Historia e dizajnit të qëndrueshëm. Procesi i 
realizimit të ndërtesave të gjelbërta dhe 
terminologjia.  

Materialet/produktet e preferuara 
ambientaliste. Praktikat më të mira në dizajnin 
e interierit me parimin e eko/qëndrueshëm në 
ndërtesa banimi dhe komerciale.  

Qëllimet e lëndës: Çfar është arkitektura  e gjelbër, dhe 
prezentimi i parimeve të dizajnit të interierit 
ambientalist dhe të qëndrueshëm. 

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do 
të jenë në gjendje: 

• të kompletojnë njohuritë për dizajnin e 
ndërtesave, teknologjinë dhe në shumësinë e 
strategjive që reduktojnë ndikimin ekologjik, 

• të kuptojnë  se si të dizajnohen ndërtesat që 
janë të shëndetëshme dhe të jetushme, duke 
qenë të përgjegjshme ndaj ambientit, 

•të kuptojnë  përmisimin  e ambientit të 
brendhshëm në parime eko, sociale dhe 
ekonomike,  

• të realizojnë projekte për planifikim dhe 
dizajnim të arkitekturës së gjelbër, 

• të zhvillojnë vetëdijën dhe familjarizohen me 
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dizajnin e gjelbër dhe integrimin e tij në 
dizajnin e interierit. 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me 
rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 3 14 42 

Ushtrime teorike/laboratorike 3 3 9 

Punë praktike  5 1  5 

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 5 5 

Ushtrime  në teren  5 3  15 

Kollokfiume,seminare  2  1 2 

Detyra të  shtëpisë  4 6  24 

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

2 5 10 

Përgaditja përfundimtare për 
provim 

3 3 9 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

2 2  4 

Projektet,prezentimet ,etj 
  

2 1 2 

Totali  
 

  124 

 

Metodologjia e 
mësimëdhënies:   

Ligjërata, vizita në terren, prezentime mediatike, 
folësa, garë në realizimin e projekteve. 
 

Metodat e vlerësimit: Seminar 30% 
Provimi përfundimtar 70% 
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Gernot, “Passive Buildings Design: A 
Hand book of Natural Climatic Control”, Elsevier 
Science, Amsterdam, 1994. 

Literatura shtesë:   [1] Winchip, Susan M. (2011). Sustainable design 
for interior environments. New York, NY: Fairchild 
Books. 
[2] Papanek V. (2009). The Green Imperative: 
Natural Design for the Real World. New York, 
NY:Thames&Hudson Inc. 
[3] Givoni, B., “Man, Climate and Architecture”, 
Elsevier, Amsterdam, 1986. 

Raporti në mes të teorisë dhe 
praktikës  

TBC 

 
 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Plani i dizejnuar i mësimit:   
 

Java Ligjeratat dhe ushtrimet që do të zhvillohen 

Java e parë:  
Çka nënkuptojmë me arkitekturë të gjelbër dhe të 
qëndrueshme. 

Java e dytë: Cilat janë parimet themelore të dizajnit të gjelbër dhe të 
qëndrueshëm, dhe përmbledhja e parimeve për interiere të 
gjelbërta. 

Java e tretë: Historia, e tanishmja, dhe e ardhmja për dizajn të gjelbërt 
dhe të qëndrueshëm. 

Java e katërt: Analizimi I elementeve të ndërlidhura me kualitetin në 
ambientin e brendshëm. 

Java e pestë:   Materialet e gjelberta dhe te qendrushme. 

Java e gjashtë: Ndikimi në ambient I materialeve që përdoren, dhe ndikimi 
në shendet. 

Java e shtatë:   Përfitimet nga interieret e gjelbera. 
Java e tetë:   Identifikimi I rëndësisë për nevojen e interiereve të gjelberta. 
Java e nëntë:   Dizajni i gjelbër në ambiente banimi. 
Java e dhjetë: Dizajni i gjelbër në ambiente komerciale. 

Java e njëmbedhjetë: Të mirat dhe të metat e materialeve për interiere të gjelberta. 

Java e dymbëdhjetë:   Përdorimi i materialeve të ripërdorshme dhe të riciklushme. 

Java e trembëdhjetë:     Vlersimi i rrolit të dizajnit të interierit në planifikimin e 
interiereve të gjelberta.  

Java e katërmbëdhjetë:   Prezentimi I punës praktike. 

Java e pesëmbëdhjetë:    Testi i ndërmjetëm.  
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Pjesëmarrja e rregullt, qetësia dhe përfshirja aktive në dialog gjatë ligjëratave dhe 
ushtrimeve janë të detyrueshme. Si mirësjellje, telefonat mobil duhet të fiken gjatë orëve të 
mësimit dhe provimeve. 

 


